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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АПФ - ангиотензинпревращающий фермент

АЧТВ - активированное частичное тромбопластиновое время

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

ВАТС - видеоассистированная торакоскопия

ВГЛУ - внутригрудные лимфатические узлы

ВТС - видеоторакоскопия

ГК - грудная клетка

ГКС - глюкокортикостероидные средства

ДЗЛ - деструктивные заболевания легких

ЖЕЛ - жизненная емкость легких

ИГХ - имунногистохимия

ИЗЛ - интерстициальное заболевание легких

ИЛБ - интерстициальная легочная болезнь

КТ - компьютерная томография

КУМ - кислотоустойчивые микобактерии

ЛАПС - димфаденопатия средостения

МНО - международное нормализованное соотношение

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

н/э – неизвестной этиологии

НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОД – органы дыхания

ООЛ - одиночный очаг в легких

ОФВ1 - объем форсированного выдоха за 1 сек (л)

ПВ - протромбиновое время

ПЦР - РТ - полимеразная цепная реакция в реальном времени

ПЭТ - позитронно-эмиссионная томография

СКТ - Спиральная компьютерная томография
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СОЭ - скорость оседания эритроцитов

ТЭЛА - тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФБС - фибробронхоскопия

ФБС - фибробронхоскопия

ФДГ - флуородезоксиглюкоза

ФЖЕЛ - форсированная жизненная ёмкость лёгких

ХОБЛ - хроническая обструктивная болезнь легких

ЧБЛ - чрезбронхиальная биопсия легких

ЭхоКГ - эхокардиография

Ac - accuracy (точность)

ACCP - American Association for Thoracic Surgery (Американская коллегия

торакальных врачей)

EBUS - endobronchial ultrasound (эндобронхиальное ультразвуковое исследо-

вание)

EBUS-TBNA - Endobronchial ultrasound-guided transbronchial needle aspirate

(трансбронхиальная аспирационная биопсия лимфоузлов средостения под

контролем эндосонографии )

EUS-FNA - Introduction to Endoscopic Ultrasound Fine Needle Aspiration

(чрезпищеводная аспирационная биопсия лимфоузлов средостения под

контролем эндосонографии)

FN - false negative (ложноотрицательные результаты ответа)

FP - false positive (ложноположительные результаты ответа)

IASLC - The International Association for the Study of Lung Cancer

(Международная ассоциация по изучению рака легкого)

M. tuberculosis - Mycobacterium tuberculosis

MTBC - Mycobacterium tuberculosis complex (микобактерии туберкулёзного

комплекса)
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PVN (ПЦОР) - negative predictive value (прогностическая ценность

отрицательного результата)

PVP (ПЦПР) - positive predictive value (прогностическая ценность

положительного результата)

Rg - рентген

Se - sensitivity (чувствительность)

Sp - specificity (специфичность)

TBNA - transbronchial needle aspirate (трансбронхиальная тонкоигольная

аспирационная биопсия)

TN - true negative (истинно отрицательный результат ответа)

TP - true positive (истинно положительный результат ответа)
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ВВЕДЕНИЕ

Дифференциальная диагностика туберкулеза и нетуберкулезных

заболеваний органов дыхания остается сложной задачей. Частота ошибок в

диагностике высока как у жителей городов (38-50%), так и в сельской

местности (55-64%), при этом на долю инфильтративных процессов приходится

58% случаев, поражений внутригрудных лимфатических узлов — 56%,

диссеминаций — 48-79% [1]. При этом окончательный клинический диагноз

может формулироваться многие годы, особенно при диссеминированных

заболеваниях легких [2].

В этих случаях трудности дифференциальной диагностики объясняются:

 сходством клинико-рентгенологической картины различных в

этиологическом отношении заболеваний легких, с одной стороны, и

полиморфизмом клинико-рентгенологической картины одного и того же

заболевания у разных больных — с другой;

 учащением сочетанных заболеваний легких;

 частым выявлением туберкулеза у лиц пожилого и

старческого возраста со свойственными им возрастными изменениями

легочной ткани (эмфизема, пневмосклероз);

 появлением ряда новых и учащение ранее редких

заболеваний; [1]

Зачастую диагностика заболеваний легких затруднена -

рентгенологических, молекулярно-биологических, бактериологических данных

недостаточно для установления диагноза и требуется морфологическая

верификация [1], которая ранее выполнялась только с помощью

видеоторакоскопии и видеомедиастиноскопии.

Данные инвазивные исследования могут иметь ряд осложнений –

кровотечение, хилоторакс, повреждение возвратного нерва, пневмоторакс и др.

Частота осложнения для медиастиноскопии составляет около 3% [3], а для

видеоторакоскопии – до 5%. [4]. Поэтому сейчас в диагностическую практику

активно внедряются малоинвазивные методы диагностики, такие как
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чрезбронхиальной биопсии легких (ЧБЛ) [5] и трансбронхиальная биопсия

лимфоузлов средостения под контролем эндосонографии (EBUS-TBNA) [6].

Отмечено, что при различных заболеваниях информативность методик

отличается и в то же время, до сих пор остаются неразрешенными вопросы

очередности применения того или иного способа верификации, в зависимости

от рентгенологической картины поражения органов грудной полости.

Таким образом, видно, что значение малоинвазивных методов

диагностики в верификации диагноза у пациентов недостаточно изучено.

В данной работе приводится исследование, проходившее на базе

дифференциально-диагностического отделения ФГБУ «Санкт-Петербургский

научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии» Министерства

здравоохранения Российской Федерации в период с октября 2018 г. по март

2019 г.

Работа состоит из следующих разделов и глав:

Литературный обзор из 4 глав;

Материалы и методы;

Результаты и обсуждения;

Заключение;

Выводы;

Список литературы.

Цель работы: определить место малоинвазивных методов исследования в

диагностике заболеваний органов дыхания.

Для достижения данной цели требуется выполнить следующие задачи:

1. Оценить чувствительность, специфичность

чрезбронхиальной биопсии легких и прогностическую ценность

трансбронхиальной аспирационной биопсии лимфоузлов под

контролем эндосонографии.
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2. Уточнить алгоритм применения используемых

диагностических методов.

В рамках данного исследования был проведен анализ 75 историй

болезней пациентов, поступивших в дифференциально-диагностическое

отделение ФГБУ «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт

фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

в период с января по декабрь 2018 г, которым выполнялась ЧБЛ и/или EBUS-

TBNA.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Дифференциальная диагностика туберкулеза и нетуберкулезных

заболеваний органов дыхания на начальном этапе диагностического поиска

основывается в первую очередь на оценке клинико-рентгенологической

картины, а также на данных дополнительных обследования [7,1].

По КТ - семиотике можно выделить два основных рентгенологических

синдрома поражения легочной ткани - одиночный очаг в легких и

диссеминированные заболевания легких.

1.1. ОДИНОЧНЫЙ ОЧАГ В ЛЕГКИХ

Одиночный легочный узел (одиночный очаг в легких (ООЛ)) - локальный

участок уплотнения легочной ткани округлой или близкой к ней формы

диаметром до 3 см [8].

Данное международное определение отличается от традиционного

отечественного представления об ООЛ, источником которого является

фтизиатрическая практика (в классификации туберкулеза легких размеры

очагов не превышают 1 см, а поражения большего размера определяются как

инфильтраты, туберкуломы и другие виды изменений) [8].

ООЛ диагностируется в 0,2-1,0% от всех рентгеновских исследований

грудной клетки. При этом необходимо учитывать, что на обзорных

рентгенограммах или флюорограммах низкая выявляемость одиночных очагов

размером менее 1 см. Более того крупные очаги также могут быть пропущены

из-за интерпозиции анатомических структур (сердечная тень, корни легких,

ребра и др.) или наличия «отвлекающих факторов», например, аномалии

развития или патологии сердца. Более 90% всех ООЛ, определяемых на

рентгенографии, могут быть обнаружены на предыдущих снимках годичной

или двухгодичной давности [9].

Определение максимального размера одиночного очага, равного 3 см,

продиктовано принятой схеме стадирования НМРЛ, в которой очаги такой

величины относят к стадии Т1 опухолевого роста [10].
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Дифференциальный диагноз ООЛ основывается на размере очага, так как

считается, что чем больше размер, тем выше вероятность злокачественности.


[…]


легких и ВГЛУ (2 стадия), 1 случай саркоидоза легких (3 стадия) и 1 случай

саркоидоза легких и ВГЛУ, комбинированный с поражением кожи.

У второй группы пациентов с верифицированным диагнозом, у 5

20%

10%
29%

14%
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ЛАПС, ассоциированный

с ВИЧ

65

пациентов туберкулез органов дыхания был в инфильтративной форме, у 3 – в

диссеминированной форме, у 1 диагностировали очаговую форму и у 1

пациента были поражены только ВГЛУ. При этом только у 2 пациентов

присутствовало бактериовыделение МБТ, подтвержденное посевами мокроты.

У всех пациентов с туберкулезом диагноз был подтвержден ПЦР на ДНК МБТ

мокроты и/или биоптата, полученного при ЧБЛ и/или EBUS-TBNA.

В третье группе пациентов, опухолевое поражение легких было

представлено 7 случаями центрального рака с прорастанием в паренхиму

легкого, и 20 случаями периферического рака. Из них 7 были

дифференцированы, как немелкоклеточный рак (в т.ч. 2 плоскоклеточных и 1

аденокарцинома) и 1 случай мелкоклеточного рака, а также по 1 случаю

нейроэндокринной опухоли и склерозирующей пневмоцитомы. У 1 пациента

было диагностировано метастатическое поражение легких раком прямой

кишки. При этом в 7 случаях было установлено метастатическое поражение

ВГЛУ.

Деструктивные заболевания легких были представлены следующими

случаями: 7 случаев криптогенной пневмонии, 2 случая хронического абсцесса

легкого, 1 случай бронхоэктатического болезни, 2 случая посттуберкулезного

пневмофиброза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ретроспективное исследование было включено 75 карт историй

болезней пациентов, с рентгенологической картиной поражения легких

(округлое образование или диссеминация) с поражением лимфоузлов

средостения или без него неясной этиологии, нуждающихся в дальнейшей

морфологической верификации диагноза. Для этого были применены такие

малоинвазивные методы как чрезбронхиальная биопсия легкого (ЧБЛ),

трансбронхиальной биопсии лимфоузлов средостения под контролем

эндосонографии (EBUS-TBNA) и их сочетания, а пациенты разделены,

соответственно используемым методам, на группы. В дальнейшем, у них был

диагностирован рак легкого, саркоидоз и туберкулез.

При оценке диагностической эффективности методов (ЧБЛ, EBUS-TBNA

и их сочетания), чувствительность для рака легкого составила 71,4%, 100%,

100%, соответственно, (p>0,05); для саркоидоза – 77,8%, 77,8%, 83,3%,

соответственно, (p>0,05%); для туберкулеза - 75% и 50%, соответственно

(p>0,05). Полученные результаты не противоречат данным исследований

разных авторов.

По эффективности малоинвазивных методов диагностики у пациентов с

рентгенологической картиной поражения органов грудной полости с

лимфоаденопатией средостения или без нее не было выявлено достоверной

статистической разницы как отдельно каждого метода (ЧБЛ, EBUS-TBNA), так

и их сочетания.

Более детальный анализ показал, что ни одному больному с наличием

увеличенных внутригрудных лимфатических узлов рак или туберкулез не был

установлем при использовании ЧБЛ, более информативным окалось

применение EBUS-TBNA, или EBUS-TBNA в сочетании с ЧБЛ.

Саркоидоз легких пациентам без внуиригрудной лимфоаденопатии и

наличием изменений в легочной ткани при помощи изучаемых малоинвазивных

методов не удалось установить.

Надо отметить, что в целом по данным нашего исследования применения

67

EBUS-TBNA в сочетании с ЧБЛ не увеличивает информативность в сравнении с

использованием только EBUS-TBNA для верификации рака или саркоидоза.

Тем не менее, это исследование показывает, что EBUS-TBNA может

являться приоритетным методом для верификации поражения легких, при

наличии сочетанной лимфоаденопатии средостения, требуя проведения ЧБЛ

только при неинформативном результате. Также при подозрении на рак легкого,

даже без лимфоаденопатии средостения, целесообразно выполнение, в первую

очередь, EBUS-TBNA – как метод одновременной верификации и стадирования

процесса.

Для диагностики туберкулеза ВГЛУ и легких, будет достаточно

применение какого-либо одного метода, в зависимости от преимущественного

поражения.

Вместе с тем, применение ЧБЛ наиболее оправдано при поражении

легких без сочетанной лимфоаденопатии средостения, при условии отсутствия

данных за онкологический процесс.

На основании нашего исследования были дополнены алгоритмы

применения данных малоинвазивных методов диагностики, с учетом

диагностической эффективности каждого метода и их особенностей для

верификации заболеваний (рис. 6).
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Рисунок 6 - Алгоритм применения ЧБЛ, EBUS-TBNA
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ВЫВОДЫ

1. Достоверно более информативным методом для верификации

онкологического процесса у пациентов с ЛАПС стало исследование при

помощи EBUS-TBNA, чем для установления диагноза туберкулез, однако

высокие цифры прогностической ценности отрицательного ответа

позволяют исключать туберкулез при отсутствии признаков по данным

EBUS-TBNA.

2. Применение EBUS-TBNA, или EBUS-TBNA в сочетании с ЧБЛ для

верификации онкологического процесса в т.ч. и у больных без

рентгенологического увеличения внутригрудных лимфоузлов оказалась

наиболее информативной.

3. По данным исследования применения EBUS-TBNA в сочетании с ЧБЛ

больных с ЛАПС не увеличивает информативность метода в сравнении с

использованием только EBUS-TBNA для верификации онкологического

процесса.

4. Саркоидоз органов дыхания пациентам без внутригрудной

лимфоаденопатии и наличием изменений в легочной ткани при помощи

изучаемых малоинвазивных методов не удалось установить ни одному

больному.
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