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Горобец Евгения Алексеевна, являющаяся студенткой 6 курса, 607

группы, кафедры госпитальной терапии направления Медицина СПбГУ,

оканчивает Направление Медицина в 2019 году.

Выпускная квалификационная работа (ВКР) Горобец Е. А. посвящена

современным малоинвазивным методам диагностики заболеваний органов

дыхания - ЧБЛ и ЕВ118-ТВКА. Частота ошибок в диагностике данных

заболеваний до сих пор значительна, а время диагностической паузы для

некоторых заболеваний столь длительно, что имеет важное значение для

исхода заболеваний. Ежегодно увеличивается доля малоинвазивных методов

исследования в диагностических алгоритмах в стационарах Санкт-Петербурга,

но в то же время остаются неразрешенными вопросами диагностической

эффективности данных методов для разных нозологий и очередности

применения того или иного способа верификации поражения органов грудной

полости, в зависимости от рентгенологической картины. Все эти факторы

диктуют необходимость проведения исследований в данном направлении.

Целью выпускной квалификационной работы Горобец Е. А. было

определить место малоинвазивных методов исследования в диагностике

заболеваний органов дыхания.

В работе над ВКР студентка проявила инициативу, целеустремленность,

продемонстрировала хорошее владение материалом. Проработала

достаточный объем современных источников литературы по теме

исследования. Овладела методиками цитирования, сбора, статистической

обработки и оформления информации. Графическая и статистическая

обработка данных производилась при помощи программы 8Р88 81аизисз 10.0

и Ехсе1-2010. Горобец Е. А. приняла личное участие в сборе материала, а

именно, обработала карты историй болезней пациентов, что включало в себя

сбор анамнеза, оценку результатов лабораторных и инструментальных

методов исследования. Продемонстрировала способность самостоятельно

выполнять теоретические исследования.

Горобец Е. А. проработала большое количество современных

источников литературы. Список содержит 52 источников отечественных (13) и

зарубежных (39) авторов, среди которых большее количество - современных.

Результаты работы Горобец Е. А. показали, что ЕВ118-ТВНА может

являться одним из приоритетным методом для верификации поражения

органов дыхания, особенно у пациентов с увеличение внутригрудных

лимфоузлов, вместе с тем, применение ЧБЛ наиболее оправдано при

поражении легких без сочетанной лимфоаденопатии средостения.

В процессе обучения Горобец Е. А. показала себя интересующейся,

способной к обучению студенткой. Активно участвовала в работе кафедры,

студенческого научного общества. Имеет 3 печатных работы по теме ВКР.

Выпускная квалификационная работа Горобец Е. А. является

законченным научным исследованием и допускается к открытой защите.
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